

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực và các Ban HĐND thị xã 6 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2020; Thường trực HĐND thị xã đã xây dựng kế hoạch và giao nhiệm vụ cụ thể về nội dung, đối tượng và thời gian thực hiện giám sát, khảo sát cho Thường trực HĐND và các Ban HĐND thị xã trong 6 tháng đầu năm 2020. Thường trực HĐND báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát như sau:

I. Hoạt động giám sát của HĐND thị xã tại các kỳ họp thường lệ

Hoạt động giám sát của HĐND thị xã thông qua việc xem xét các báo cáo trình tại các kỳ họp HĐND thị xã, cụ thể:

Tại các kỳ họp thường lệ, HĐND thị xã đã xem xét, thảo luận các báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự thị xã; Báo cáo của Ủy ban nhân dân về tình hình kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật và một số báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực HĐND thị xã.

II. Về giám sát, khảo sát chuyên đề trong 6 tháng đầu năm

1. Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức 02 đợt giám sát:

- Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 21/12/2016 của HĐND huyện Đức Phố (nay là HĐND thị xã) về Đề án phát triển kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông và hạ tầng đô thị tại UBND thị xã Đức Phố (Kết luận số 123/KL-HĐND ngày 11/6/2020).

- Giám sát tình hình quản lý, sử dụng đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác không chia theo Nghị định 64/NĐ-CP của Chính phủ tại UBND các xã, phường: Phố Châu, Phố Thạnh, Phố Vinh, Phố Ninh (Kết luận số 135/KL-HĐND ngày 25/6/2020).

2. Ban Pháp chế HĐND thị xã: Tổ chức 02 đợt giám sát:

- Giám sát công tác công tác tiếp dân, tham mưu giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh, đơn khiếu nại, tố cáo của công dân thuộc thẩm quyền giải quyết của

Chủ tịch UBND thị xã tại Thanh tra thị xã từ năm 2018 đến tháng 02/2020 (*Báo cáo số 87/BC-HĐND ngày 07/4/2020*).

- Giám sát công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND tại các xã, phường: Phổ Phong, Phổ Quang và Nguyễn Nghiêm (*Báo cáo số 88/BC-HĐND ngày 07/4/2020*).

3. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã tổ chức 02 đợt giám sát:

- Giám sát tình hình thực hiện các nghị quyết của HĐND thị xã về kế hoạch và điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 thuộc nguồn vốn ngân sách cấp thị xã (*Báo cáo số 142/BC-HĐND ngày 08/7/2020*);

- Giám sát tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND thị xã về kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội giai đoạn 2016-2020 (*Báo cáo số 143/BC-HĐND ngày 08/7/2020*).

III. Kết quả theo dõi, đôn đốc về việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát của Thường trực và các Ban HĐND

1. Kết quả thực hiện các kiến nghị tại Kết luận số 123/KL-HĐND ngày 11/6/2020 của Thường trực HĐND thị xã

UBND thị xã đã nghiêm túc thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND thị xã (*cụ thể có Báo cáo số 302/BC-UBND ngày 12/10/2020*). Tuy nhiên vẫn còn một số kiến nghị chưa được các cơ quan tập trung giải quyết, cụ thể như sau:

- UBND thị xã chưa có ý kiến, kiến nghị với tỉnh và phối hợp với các sở, ban ngành của tỉnh để triển khai thực hiện đối với những dự án, công trình thuộc nguồn vốn cấp trên đã có quyết định chủ trương đầu tư, bố trí vốn đầu tư trên địa bàn theo đề nghị của Thường trực HĐND thị xã.

- Chưa có đề nghị HĐND thị xã xem xét, quyết định điều chỉnh Nghị quyết cho phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

2. Kết quả thực hiện các kiến nghị tại Kết luận số 355/KL-HĐND ngày 19/11/2020 của Thường trực HĐND thị xã

UBND thị xã đã triển khai lồng ghép vào các cuộc họp mở rộng, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của UBND tỉnh. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với các địa phương thực hiện dự toán kinh phí theo đúng nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh.

Đối với các địa phương: Đã khẩn trương thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của UBND tỉnh. Hiện nay một số xã, phường đã thực hiện xong thủ tục đấu thầu, ký hợp đồng với đơn vị tư vấn triển khai thực hiện theo Hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của UBND tỉnh.

Tuy nhiên, UBND thị xã chưa có chỉ đạo, đôn đốc quyết liệt đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã và các xã, phường rà soát tất cả các thửa đất công ích và đất nông nghiệp khác do UBND xã quản lý để lập bộ quản lý theo quy định; thực tế còn nhiều xã, phường chưa quản lý tốt đất công ích và đất nông nghiệp khác do UBND xã quản lý trên địa bàn

3. Kết quả thực hiện các kiến nghị tại Báo cáo số 138/BC-HĐND ngày 03/7/2020

Theo báo cáo số 326/BC-UBND ngày 26/10/2020 của UBND thị xã thì UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện các kiến nghị của Thường trực HĐND thị xã. Tuy nhiên, một số kiến nghị vẫn chưa được giải quyết dứt điểm như: dự án đường Quốc lộ 1A-Mỹ Á-KCN Phổ Phong hiện nay vẫn chưa khởi công xây dựng; Công ty TNHH kinh doanh thương mại Rồng Vàng chưa thực hiện điều chỉnh Giấy phép xây dựng các hạng mục công trình theo ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Ngãi tại văn bản số 1279/SKHĐT-KTĐN ngày 04/8/2020; Công ty Đức Bảo An chưa thực hiện tháo dỡ nhà xe vi phạm hành lang giao thông và sai phạm xây dựng không đúng Giấy phép Cửa hàng tole, xà gồ thép chưa được xử lý.

4. Kết quả thực hiện các kiến nghị tại Báo cáo số 142/BC-HĐND ngày 08/7/2020 và Báo cáo số 143/BC-HĐND ngày 08/7/2020 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã

Cơ bản đã thực hiện tốt các kiến nghị của Ban (có Báo cáo đánh giá của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã kèm theo).

5. Kết quả thực hiện các kiến nghị tại Báo cáo số 87/BC-HĐND ngày 07/4/2020 và Báo cáo số 88/BC-HĐND ngày 07/4/2020 của Ban Pháp chế HĐND thị xã

Cơ bản đã thực hiện tốt các kiến nghị của Ban (có Báo cáo đánh giá của Ban Pháp chế HĐND thị xã kèm theo).

IV. Nhận xét chung

1. Ưu điểm

Công tác theo dõi, đôn đốc sau giám sát được quan tâm. Thường trực HĐND thị xã thường xuyên chỉ đạo các Ban HĐND thị xã, Văn phòng thị xã theo dõi việc thực hiện các kiến nghị giám sát để tham mưu Thường trực HĐND thị xã đánh giá việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

UBND thị xã đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các kiến nghị sau giám sát theo đề nghị của Thường trực và các Ban của HĐND thị xã.

2. Hạn chế, khó khăn

Trách nhiệm tham gia Đoàn giám sát của một số thành viên các Ban HĐND đôi lúc chưa đầy đủ, đại biểu chưa dành thời gian thỏa đáng cho nghiên

cứu các tài liệu giám sát. Các cơ quan, đơn vị khi được mời tham gia Đoàn giám sát còn xin vắng, chưa tích cực tham gia.

Chất vấn của đại biểu HĐND tại các kỳ họp còn nhiều hạn chế, đại biểu chưa được quan tâm đúng mức.

*** Nguyên nhân của hạn chế nêu trên:**

Còn một số đại biểu chưa thể hiện hết trách nhiệm của người đại biểu, còn nặng về công tác chuyên môn, chưa quan tâm đúng mức nhiệm vụ kiêm nhiệm của người đại biểu.

Công tác chỉ đạo của UBND thị xã trong giải quyết các kiến nghị chưa quyết liệt.

Trên đây đánh giá kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực và các Ban HĐND thị xã. Thường trực HĐND thị xã kính báo cáo HĐND thị xã./.

Nơi nhận:

- TT Thị ủy (báo cáo);
- TT HĐND thị xã;
- Các Ban HĐND thị xã;
- UBND, UBMTTQVN thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Chánh, Phó VP;
- CVVP;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND THỊ XÃ



Võ Văn Sáu